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Tomor OsmaniTomor OsmaniTomor Osmani

12:00-13:30 Seanca II (Auditori 3)

Drejtojnë seancën
Prof.dr. Emil Lafe, prof.dr.Imri Badallej, prof.dr. Anila Omari, prof.as.dr. Mimoza Priku.

1. Prof.dr. Emil Lafe (Tiranë): “Shënime për problemet dhe gjuhën e Buletinit 
shkencor të ILP të Shkodrës në vitet '60”

2. Prof.dr. Imri Badallaj (Prishtinë): “Vrojtimet e profesor Tomorit mbi 
përdorimin e alfabeteve për shkrimin e shqipes ndër italo-arbëreshët”

3. Prof.dr. Anila Omari  (Tiranë): “Figura e Luigj Gurakuqit në studimet e prof. 
Tomor Osmanit”

4. Prof.dr. Mimoza Kore (Tiranë):  “Përpjekjet e Rilindësve për alfabetin e gjuhës 
sonë, në veprën e prof. Tomor Osmanit” 

5. Prof.dr. Asllan Hamiti (Maqedoni): “Ndihmesa e prof. Tomor Osmanit për 
shqipen standarde "

6. Prof.dr. Rahman Pacarizi (Prishtinë): "Studimi mbi "Shejzat" dhe 
gjithëpërfshirja linguistike e Tomor Osmani "

7. Prof.dr. Artur Lamaj (Gjirokastër): “Rreth disa vështrimeve etno-onomastike të 
gjuhëtarit Tomor Osmani”

8. Prof.dr. Gjilda Alimhilli (Itali) “ Tomor Osmani: profesori, miku dhe kolegu”
9. Ajtene Abazi  (Maqedoni): “Udha e shkronjave shqipe” e prof. Tomor Osmanit- 

pasqyra më e plotë e historisë së shkronjave shqipe”
10. Ismet Osmani (Maqedoni): “Ndihmesa e prof. Tomor Osmanit për gramatikën e 

shqipes”

Prezantim i një dokumentari



Universiteti i Shkodrës                
"Luigj Gurakuqi"

Fakulteti i Shkencave Shoqërore
Departamenti i Gjuhësisë

organizojnë:

Konferencën shkencore ndërkombëtare 

TOMOR OSMANI: 
NJË JETË ME 

ALBANOLOGJINË

më 27 janar 2016, 
ditën e mërkurë,  ora 10.00. 

 më Auditorin 3, 
pranë Rektoratit të Universitetit 
të Shkodrës “Luigj Gurakuqi”

Ju ftojmë të merrni pjesë 1. Prof.dr. A.Haxhi, prof.as.dr. M.Priku, prof.dr.Nj. Kazazi, prof.as.dr. Rr. Draçini (Shkodër): 
“T.Osmani: profili shkencor i një albanologu”

2. Akad. Rexhep Ismajli (Prishtinë): “T.Osmani: gjuhëtar”
3. Prof.dr. Shezai Rrokaj (Tirane): “ "T.Osmani, një vlerë e shtuar e veprës së KLSh-së
4. Akad. Kolec Topalli  (Tirane): “Një jetë për albanologjinë ”
5. Prof.dr. Seit Mansaku (Tiranë): “Figura e Martin Camajt në veprën e prof.dr. T.Osmanit."  
6. Prof.dr. Valter Memishaj (Tiranë): “Kontributi shkencor i prof. T.Osmani në faqet e revistës 

“Studime filologjike” 
7. Prof. dr. Bardhyl Demiraj  (Gjermani): “Don Engjell Radoja dhe vendi i tij në historinë e kulturës 

së shkrimit shqip”
8. Prof. dr. Xhevat Lloshi (Tiranë): “Udha e gjatë e një gjuhëtari të përkushtuar”
9. Prof. dr. Aljula Jubani (Tiranë): “Prof.Tomor Osmani, gjurmuesi i përkushtuar i historikut të 

shkrimit të shqipes”
10. Prof. dr. Shefkije Islami (Prishtinë): “Ndihmesa e prof. Tomor Osmani kushtuar tabuve dhe 

eufemizmave”
11. Prof.dr. Bardhyl Rugova, prof.dr. Lindita Rugova (Prishtinë): “Kontributi i prof.dr. T.Osmanit 

për studimin e shqipes letrare të shekujve XIX - XX.”

Pushim kafe 11:30-12:00

Udha e shkronjaveUdha e shkronjaveUdha e shkronjave
Programi

Hapja e konferencës
Prof.as.dr. Rrezarta Draçini - Drejtore e 

Departamentit të Gjuhësisë

 
10:00 - 11:30  Seanca I (Auditori 3)

Drejtojnë seancën
Prof. dr. Artan Haxhi, 
Akad. Rexhep Ismajli, 
Akad. Kolec Topalli, Prof.dr.Shezai Rrokaj


